Haec quae facis.. —

Hec. 79 : — si non quaeret, *nullus dixeris.*

§ 4. *Le futur passé en apparence absolu.* — (III, 1, a) ajoutez :
Heaut. 676 : Quid si hóc nunc sic incípíam? nil est. Quid,
sic? tantumdem égero ¹.

§ 5. *Le futur passé relatif.* — (I, 1, A, a) : Dans la note sur
le v. 774 de l'*Andr.*, au lieu de « hercle se trouve... une fois seu-
» lement (*Adelph.* 975) à la 1^e place, » lisez : «... deux fois seu-
» lement (*Adelph.* 975 et *Heaut* 761).. » — (I, 2, A, a) ajoutez :
Hecyr. 608-609 : Istúc est sapere, qui úbicumque opus sit áni-
mum possis fléctere,
Quod faciundum sit póst fortasse idem hoc nunc si
feceris ².

Le v. 609, tel que le donnent les manuscrits, ne peut être scandé. Bentley écrit : *Quód sit faciendum fortasse póst, idem hoc nunc si feceris.* Fleckeisen dans son édition met ce vers entre crochets comme interpolé. Il a conjecturé récemment (*N. Jahrb. f. Phil.* Tome 113, p. 537-538) :

Quód faciendum sit post fortasse, idem hoc nunc feceris SI(C
ULTRO).

Et au v. précédent il écrit *possit.* Conradt ³ propose :

Quód faciendum sit post fortasse, idem hoc nunc feceris tua sponte.

Ce changement, qui cadre avec les idées ingénieuses de l'auteur sur la composition métrique des *Cantica* de Térence, ne nous semble pas heureux au point de vue du style et de la grammaire. Le futur passé *feceris* marquerait ici la réalisation certaine de l'action (*Der Satz ist nun selbstständig* : « Du

ⁱ *Quod si* D corr. D² *quod si* G *nunc* ^{sic} B *sic* add. schol. *nunc* D
nunc om. E *QUIDSISIC* A cum rell. *tantundem, antu* in ras D.

^{sit}
² V. 608 : *opus* || || D corr. D² *animū ex animus* P *possit* Ad (et Umpfenbach) *possis* les autres mss. et Donat. in lemm. (Bentley et Fleckeisen). — V. 609 : *quid* F *FACIENDUMEST* A corr. A¹ *faciendum sit* D corr. D² *faciundum sit* F et Donat. *sit faciundum* B CEP *PÓSTFORTASSE* ABCEP *fortasse post* DE *si* || D *si nunc* E.

³ *Die metrische Composition, etc.* p. 185-186.

wirst jetzt freiwillig thun, was u. w. ») : ce qui n'est pas du tout conforme à la situation. Nous devons conserver le *si* à tout prix : *istuc* annonce et résume la proposition conditionnelle *si-feceris*, qui est en réalité le sujet de la phrase. Cette construction, que Conrardt qualifie de « schwerfällige und ungelenke, » à cause de l'intercalation de *qui* — *flectere*, ne doit pas nous surprendre même dans Térence ; on sait combien les anciens auteurs latins renferment de phrases de ce genre. Nous conjecturons :

Quod faciundum sit póst fortasse idem hoc TU nunc si feceris.